
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 73 DEL 18-12-2017 Registro Gen. N. 381

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE PUBBLICA ILLUMINAZIONE -
RELAMPIG - APPROVAZIONE PRIMO S.A.L. E FORNITURE

L’anno  duemiladiciassette addì  diciotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

VISTO l’art. 107 (competenza generale  dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa  ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2017 con la quale è
stata confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai RESPONSABILI DEI SERVIZI
per l’anno 2017;

RILEVATO che con la sostituzione dei corpi illuminanti, costituenti il sistema di pubblica
illuminazione, divenuti ormai obsoleti ed inefficienti con nuovi a tecnologia LED, si ottiene
un significativo miglioramento dell’illuminamento stradale e contestualmente un importante
risparmio energetico, grazie all’abbattimento dei consumi maggiore del 50% con spese di
manutenzione assai ridotte, grazie anche alla maggior durata dei LED;

VISTA la determinazione LL.PP. n. 51 del 20.10.2017 con la quale si approvava
l’intervento di “manutenzione della pubblica illuminazione – relamping – approvazione
intervento e finanziamento del I INTERVENTO per € 19'968,00 ed affidamento dei lavori”



sulla base di una perizia di spesa dei lavori di € 25'491,32 ed una fornitura di € 13'360 nel I
INTERVENTO ed € 17'150,00 nel II INTERVENTO, affidando i lavori alla ditta MARIANI
Srl di Macerata, p.i. 00082190430, la quale ha presentato un ribasso del 20%, sulla perizia
di spesa per un totale netto di € 20'596,99  oltre iva e l’offerta di € 22'000,00 per la
fornitura e posa in opera di n. 88 corpi illuminanti a led, espletando la gara mediante
procedura MEPA;

VISTA la determinazione LL.PP. n. 68 del 13/12/2017 con la quale si finanziava il II
intervento per un totale di € 30'500,00;

CONSIDERATO che il su indicato intervento viene attivato tenendo conto delle
disposizioni contenute nell’art. 43/bis del D. Lsg. 50/2017 convertito nella Legge n. 96 del
21/06/2017;

DATO ATTO del seguente quadro economico a seguito degli affidamenti eseguiti:

DESCRIZIONE
I intervento II intervento Totale

LAVORI
a1 Importo lavori al lordo della sicurezza 2.235,79 20.990,53 23.226,32
a2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 89,43 839,62 929,05
A TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 1.806,52 16.836,11 18.642,63
B Iva 397,43 3.703,94 4.101,38
SOMME A DISPOSIZIONE

c1 Fornitura e posa in opera corpi illuminanti a LED 9.750,00 12.250,00 22.000,00

c2
IVA - Fornitura e posa in opera corpi illuminanti a 
LED

2.145,00 2.695,00 4.840,00

c3
Oneri tecnici progettazione, direzione lavori, 
sicurezza 5%

0,00 390,32 390,32

c4 Cassa Assistenza e Previdenza C.A.P. 5% 0,00 19,52 19,52
c5 Iva al 22% 0,00 90,16 90,16
c6 Incentivo 2 % Art. 113 dek D.Lgs 50/2016 0,00 384,00 384,00
c7 Imprevisti e arrotondamenti 0,00 0,00 0,00

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 14.098,95 36.369,0550.468,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
IMPORTI €

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori con annesso certificato di pagamento
redatto dal Direttore dei Lavori ing. Nazareno Sagretti dal quale risulta potersi pagare alla
ditta Mariani srl, la somma di € 15'555,00, oltre iva di legge, così distinta:

Per lavori € 3'000,00 + iva 22% = € 3'660,00 – CIG: Z9720B89AD,

Per I fornitura di n. 39 c.i. a led per € 10’070,00 + iva 22% = € 11'077,00 – CIG:
Z5220B89B5;

Per II fornitura di n. 49 c.i. a led € 13’250,00 + iva 22% = € 14'575,00 – CIG:
Z5220B89B5;

RITENUTI i predetti atti meritevoli di accoglimento ed approvazione;

RITENUTO, pertanto, potersi procedere alla liquidazione delle spettanze in favore della
ditta MARIANI Srl di Macerata;

ATTESA la propria competenza in merito;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 73 del 18-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

DI considerare la premessa parte integrante del presente provvedimento;1)

DI APPROVARE il primo stato di avanzamento dei lavori di “relamping della pubblica2)
illuminazione” redatto dall’Ing. Sagretti Nazareno per lavori eseguiti a tutto il
18.12.2017, come risultante dagli atti contabili conservati in atti, per un importo dei
lavori netto pari ad € 3’000,00 comprensiva di iva di legge;

DI APPROVARE, alla data del 18/12/2017, la prima e la seconda fornitura dei corpi3)
illuminanti a led per u totale di n. 88 elementi, redatto dall’Ing. Sagretti Nazareno,
come risultante dagli atti contabili conservati in atti, per un importo netto pari ad €
22’000,00 oltre oneri sicurezza per € 1'320,00 oltre iva di legge per un totale di €
25'652,00;

DI IMPUTARE la relativa spesa complessiva di € 29’312,00 al cap. 2836.3 del4)
bilancio del corrente esercizio, disponibile per lo scopo, con gli impegni n. 188 e 206
del 2017;

DI TRASMETTERE al presente Determinazione all’ufficio Segreteria e Finanziario5)
per gli adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 73 del 18-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Pieretti Rosanna

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           21.5.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. to ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 21.5.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. to ING. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 73 del 18-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


